



**CITTÀ di RIBERA**

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021**

**Relazione del Responsabile del Settore Finanziario**

## **Premessa**

Tempi e modalità di approvazione del bilancio 2019 - 2021

L'Amministrazione comunale per gestire al meglio le attività programmate ha deciso di approvare lo schema di bilancio di previsione 2019 - 2021.

L'Amministrazione ha definito le previsioni di bilancio attenendosi alla normativa vigente, mantenendo immutate le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi e adottando un criterio storico di allocazione delle risorse, avendo come base le previsioni assestate del 2018 facenti parte del pluriennale 2018-2020.

Le scelte politiche di programmazione e realizzazione degli interventi nel territorio e di erogazione dei servizi ai cittadini e alle imprese costituiscono prerogativa esclusiva della Giunta, in sede di proposta degli schemi, e del Consiglio in sede di discussione e approvazione del bilancio.

La presente nota integrativa si propone di descrivere gli elementi più significativi dello schema di bilancio di previsione 2019-2021.

La relazione è finalizzata a verificare il rispetto dei principi contabili e a motivarne eventuali scostamenti, con particolare riferimento all'impatto sugli equilibri finanziari del bilancio annuale e pluriennale.

Il bilancio di previsione 2019-2021, disciplinato dal DLgs 118/2011 e dal d.p.c.m. 28/12/2011, è redatto in base alle nuove disposizioni contabili, nella veste assunta dopo le modifiche del D.lg. 126/2014 e secondo gli schemi e i principi contabili allegati.

La presente nota integrativa viene compilata ai sensi dell'art. 11, comma 5 del D.Lgs. 118/2011 e tenendo conto del Regolamento di Contabilità, disciplinante la procedura per la formazione ed approvazione del bilancio di previsione.

Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti spese potenziali, al fondo crediti di dubbia esigibilità e ai crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo.

### Equilibri di bilancio

- I principali equilibri di bilancio relativi agli esercizi 2019-2021 da rispettare in sede di programmazione e di gestione riportati nella tabella n°1 sono:
- II **principio dell'equilibrio generale**, secondo il quale il bilancio di previsione deve essere deliberato in pareggio finanziario, ovvero la previsione del totale delle entrate deve essere uguale al totale delle spese;

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019					
Entrate			Spese		
Utilizzo avanzo di amministrazione		1.308.552,04	Disavanzo di amministrazione		
Fondo pluriennale vincolato		1.355.177,51			
Titolo I:	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	9.671.091,32	Titolo I:	Spese correnti	21.256.049,81
Titolo II:	Trasferimenti correnti	9.536.056,98	Titolo II:	Spese in conto capitale	5.793.789,07
Titolo III:	Entrate extratributarie	1.283.537,30			
Titolo IV:	Entrate in conto capitale	4.159.326,27	Titolo III:	Spese per incremento di attività finanziaria	0
Titolo V:	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0			
	<b>Totale entrate finali</b>	<b>24.650.011,87</b>		<b>Totale spese finali</b>	<b>27.049.838,88</b>
Titolo VI:	Accensione prestiti		Titolo IV:	Rimborso di prestiti	263.902,54
Titolo VII	Anticipazioni da tesoriere	10.000.000,00	Titolo V:	Chiusura anticipazioni da tesoriere	10.000.000,00
Titolo IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	24.510.846,26	Titolo VII:	Spese per conto terzi e partite di giro	24.510.846,26
	<b>Totale Titoli</b>	<b>59.160.858,13</b>		<b>Totale Titoli</b>	<b>61.824.587,68</b>

<b>Totale complessivo entrate</b>	<b>61.824.587,68</b>		<b>61.824.587,68</b>
-----------------------------------	----------------------	--	----------------------

**Il principio dell'equilibrio della situazione corrente**, secondo il quale la previsione di entrata dei primi tre titoli che rappresentano le entrate correnti, al netto delle partite vincolate alla spesa in conto capitale, deve essere pari o superiore alla previsione di spesa data dalla somma dei titoli 1° (spese correnti) e 4° (spese rimborso quota capitale mutui e prestiti).

<b>Equilibrio corrente</b>				
		<b>ANNO 2019</b>	<b>ANNO 2020</b>	<b>ANNO 2021</b>
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	€ 177.927,21	€ 0,00	€ 0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
B) Entrate Titoli 1-2-3	(+)	€ 20.490.685,60	€ 20.065.418,09	€ 19.553.278,95
di cui per estinzione anticipata prestiti		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
C) Entrate Titolo 4°02.06- contributo agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	€ 173.441,58	€ 103.972,28	€ 108.810,01
D) Spese Titolo 1 – Spese correnti	(-)	€ 21.256.049,81	€ 20.211.979,50	€ 19.721.400,17
di cui: -fondo pluriennale vincolato		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
-fondo crediti di dubbia esigibilità		€ 896.433,26	€ 1.096.855,83	€ 1.148.072,67
E) Spese Titolo 2.04-Trasferimenti c/capitale	(-)	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00
F) Spese Titolo 4 – quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	€ 263.902,54	€ 195.282,03	€ 200.991,75
di cui: per estinzione anticipata di prestiti				
di cui: fondo anticipazioni di liquidità		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
<b>Somma Finale</b>		<b>-€ 678.897,96</b>	<b>-€ 238.871,16</b>	<b>-€ 261.302,96</b>
<b>Altre poste differenziali per eccezione previste da norme di legge</b>				
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti	(+)	€ 489.915,08	€ 0,00	€ 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	€ 331.200,63	€ 367.475,46	€ 367.475,46
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
<b>Equilibrio di parte corrente</b>		<b>€ 142.217,75</b>	<b>€ 128.604,30</b>	<b>€ 106.172,50</b>

**Il principio dell'equilibrio della situazione in conto capitale**, secondo il quale le entrate dei titoli 4° e 5°, sommate alle entrate correnti destinate per legge agli investimenti, devono essere

pari alla spesa in conto capitale prevista al titolo 2°. La parte in conto capitale del bilancio presenta il seguente equilibrio:

<b>Equilibrio conto capitale</b>				
		ANNO 2019	ANNO 2020	ANNO 2021
P) utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	€ 818.636,96	€ 0,00	€ 0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	€ 1.177.250,30	€ 50.000,00	€ 0,00
R) Entrate Titoli 4.00- 5.00 – 6.00	(+)	€ 4.159.326,27	€ 4.203.863,74	€ 4.157.176,21
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	€ 173.441,58	€ 103.972,28	€ 108.810,01
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	€ 331.200,63	€ 367.475,46	€ 367.475,46
S1)Entrate Titolo 5.02 Riscossione crediti a breve termine	(-)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(-)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
L)Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
M)Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
U) Spese titolo2.00 – spese c/capitale di cui fondo pluriennale vincolato si spesa	(-)	€ 5.793.789,07 € 50.000,00	€ 3.912.020,30	€ 3.788.063,24
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
E) Spese Titolo 2.04 Trasferimenti in conto capitale	(+)	€ 1.000,00	€ 1.000,00	€ 1.000,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>		<b>-€ 142.217,75</b>	<b>-€ 128.604,30</b>	<b>-€ 106.172,50</b>

## Entrate tributarie

ENTRATE TRIBUTARIE				
		previsione 2019	previsione 2020	previsione 2021
Imposta comunale sulla pubblicità		€ 27.000,00	€ 27.000,00	€ 27.000,00
Recupero evasione pubblicità		€ 24.428,40	€ 30.000,00	€ 30.000,00
ICI annualità pregresse		€ 50.000,00	€ 0,00	€ 0,00
I.M.U.		€ 3.220.602,42	€ 3.220.602,42	€ 3.220.602,42
I.M.U. Abitazione principale		€ 2.500,00	€ 2.500,00	€ 2.500,00
I.M.U. annualità pregresse		€ 703.932,59	€ 876.519,06	€ 905.766,38
T.A.S.I.		€ 6.000,00	€ 6.000,00	€ 6.000,00
Imposta comunale su consumo energia elettrica		€ 164,52	€ 164,52	€ 164,52
Addizionale I.R.P.E.F.		€ 820.727,90	€ 820.727,90	€ 820.727,90
T.O.S.A.P. TEMPORANEA		€ 81.746,77	€ 81.746,77	€ 81.746,77
T.O.S.A.P. PERMANENTE		€ 60.000,00	€ 60.000,00	€ 60.000,00
Recupero evasione T.O.S.A.P.		€ 30.000,00	€ 30.000,00	€ 30.000,00
Tassa Raccolta ed trasporto dei rifiuti (T.A.R.I.)		€ 2.921.659,00	€ 2.921.659,00	€ 2.921.659,00
Trasferimento MIUR TARI scuole L.N. 31/08		€ 14.566,27	€ 14.566,27	€ 14.566,27
Recupero evasione TARSU (TARI)		€ 114.781,63	€ 114.781,63	€ 114.781,63
Addizionale provinciale TARSU/T.A.R.I.		€ 109.480,00	€ 109.480,00	€ 109.480,00
Diritti sulle pubbliche affissioni		€ 4.840,12	€ 4.840,12	€ 4.840,12
Vari ruoli coattivi tarsu 2015		€ 500,00	€ 500,00	€ 500,00
Fondo di solidarietà comunale		€ 1.478.161,70	€ 1.478.161,70	€ 1.478.161,70
	<b>TOTALE</b>	<b>€ 9.671.091,32</b>	<b>€ 9.799.249,39</b>	<b>€ 9.828.496,71</b>

Dall'esame della sopracitata tabella si evidenzia l'ipotesi di maggiore incremento dell'attività di accertamento IMU.

### I presupposti normativi IMU, TASI.

La Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha provveduto con l'art. 1, comma 639, all'istituzione dal 1° gennaio 2014, dell'Imposta Unica Municipale. L'imposta si basa su due presupposti collegati al possesso di immobili: il primo relativamente alla natura e valore del cespite, il secondo collegato alla fruizione di servizi comunali.

### IMU

La previsione complessiva del gettito 2019 è stimata in € 3.927.035,01

- IMU/ICI annualità pregressa+recupero evasione e coattiva per € 753.932,59

- IMU ordinaria per € 3.223.102,42

Si confermano da un lato l'esclusione dall'IMU sull'abitazione principale (*eccezion fatta per le unità immobiliari classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 o A/9*) e delle relative pertinenze (art. 13, comma 2, D.L. n. 201/2011), e dall'altro la riserva allo Stato del gettito IMU derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, calcolato ad aliquota standard del 7,6 per mille, esclusi quelli posseduti dai Comuni che insistono sul proprio territorio.

A partire dall'anno 2016, la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) ha poi introdotto altresì due significative novità:

1. La non assoggettabilità ad imposta per i terreni agricoli, se posseduti e condotti dai coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali di cui all'articolo 1 del Decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 99, iscritti nella previdenza agricola. Il moltiplicatore ai fini della determinazione della base imponibile per i restanti è pari a 135;
2. L'agevolazione ai fini IMU e TASI, per gli immobili concessi in comodato.

La base imponibile IMU/TASI è ridotta del 50% per le unità immobiliari, fatta eccezione per quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, concesse in comodato dal soggetto passivo (comodante) ai parenti in linea retta entro il primo grado, vale a dire genitori e figli (comodatari), che le utilizzano come abitazione principale.

Le condizioni necessarie per accedere all'agevolazione sono le seguenti

- il contratto deve essere registrato;
- il comodante deve possedere un solo immobile in Italia, ovvero, può possedere oltre all'immobile concesso in comodato, nello stesso comune, un altro immobile adibito a propria abitazione principale, ad eccezione sempre delle unità abitative classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9;
- il comodante deve risiedere anagraficamente nonché dimorare abitualmente nello stesso comune in cui è situato l'immobile concesso in comodato.
- presentazione della Dichiarazione IMU entro i termini di legge;

Per quanto concerne le aree fabbricabili i valori (€/mq) in essere sono stati confermati.



Di seguito il riepilogo delle aliquote IMU 2019 sulle quali a legislazione vigente è calcolata la stima del gettito:

<b>ALIQUOTA per mille</b>	<b>FATTISPECIE</b>
6,00	Abitazione principale classificata nelle categorie catastali A1,A8 e A9 e relative pertinenze
5,70	Terreni agricoli
10,60	immobili di categoria A/10, B, C/1, C/3, C/4, C/5 – immobili di categoria C/2, C/6, C/7 che non sono qualificabili come pertinenza di una abitazione – Immobili di categoria D. Il gettito di spettanza dello Stato e del 7,60 per mille
10,60	Aree edificabili
10,60	Unità immobiliare data in uso gratuito a parenti in linea retta sino al 2° grado ed in linea collaterale al 2° grado, e relative pertinenze, purché gli stessi abbiano dell'immobile la residenza anagrafica e la dimora abituale. (l'importo dell'imposta è ridotta al 50 per cento)

Per l'anno 2018 si confermano le aliquote dell'anno 2017.

Per l'anno 2019 si confermano, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) le aliquote approvate per l'anno 2018.

### **TASI**

Per l'anno 2019 si confermano le aliquote dell'anno 2018.

Per quanto concerne il Tributo per i servizi indivisibili, più semplicemente TASI, si rappresenta, in via preliminare, che a far data dal 1° gennaio 2016, sono escluse dalla TASI le unità immobiliari destinate ad abitazione principale dal possessore nonché dall'utilizzatore e dal suo nucleo familiare, ad eccezione di quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9.

L'aliquota di base della TASI è pari all'1 per mille ( art. 1 commi 676 e 677, L 147/2013). Il Comune, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi dell'art. 52 del D. l.vo n. 446/97, può ridurre l'aliquota fino all'azzeramento. Per la TASI i comuni possono deliberare la riduzione o l'esenzione ( se il comune non prevede nulla, si paga secondo le regole generali)

Relativamente al tributo sono considerati soggetti passivi coloro che possiedono o detengono, a qualunque titolo, sulla scorta del vigente art. 1, comma 669, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità), i fabbricati rurali strumentali all'agricoltura.

La previsione complessiva per l'anno 2019 è 6.000,00.

La base imponibile è quella prevista per l'applicazione dell'Imposta Municipale Propria

<b>ALIQUOTA TASI 2019</b> (per mille)	<b>FATTISPECIE</b>
1,00	Fabbricati rurali strumentali all'agricoltura

## **TARI**

I Costi del servizio TARI indicati nell'Allegato B del Piano Industriale e Finanziario proposto dalla società RiberAmbiente ammontano complessivamente ad € 3.096.047,86; ad essi è stata data copertura per € 24.000 con la previsione di un finanziamento regionale per rimborso pulizia spiagge, per € 136.121,26 quale quota parte del finanziamento regionale a saldo anno 2018 (competenza 2019) per premialità raccolta differenziata, per € 2.921.659 con la previsione della lista di carico TARI per il c.a. e per € 14.627,00 con quota parte del trasferimento MIUR per le scuole per il c.a. Sono previste inoltre somme per il finanziamento di Debiti Fuori Bilancio relativi ad anni precedenti nei confronti di RiberAmbiente srl, Sogeir Gis, Sogeir Ato Ag1 spa ed SSR Ato 11 per un totale di € 292.818,78 a cui va aggiunta la somma di € 27.335,90 ( impegnata con delibera del Commissario ad acta con i poteri del CC n. 13 e 14 al capitolo 10950302/1) quale quota parte di un debito fuori bilancio per € 50.331,97 nei confronti della SOGEIR Ato ag 1 spa ed € 4.339,82 nei confronti della SSR11.

Per la struttura intrinseca della tassa rifiuti, poiché le spese devono trovare integrale copertura nel piano finanziario e quindi nelle entrate corrisposte dal contribuente, una eventuale modifica delle voci suddette non altera sostanzialmente gli equilibri.

Il presupposto della TARI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibite, suscettibili di produrre rifiuti urbani; il tributo è dovuto da chiunque possieda o detenga tali locali ed aree, considerando le superfici già dichiarate o accertate ai fini del precedente prelievo sui rifiuti (Tari per questo Comune). Nella determinazione della superficie tassabile non si tiene conto, comunque di quella parte in cui si formano di regola rifiuti speciali al cui smaltimento sono tenuti a provvedere a proprie spese i relativi produttori.

L'Amministrazione, nella commisurazione della tariffa, ha l'obbligo di copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori; ne consegue che le utenze vengono distinte in utenze domestiche ed utenze non domestiche e la tariffa per ciascuna tipologia è composta da una parte fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio riferite in particolare agli investimenti per le opere e dai relativi ammortamenti e da una parte variabile rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all'entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio.

Le tariffe sono determinate dal montante complessivo che configura la copertura totale dei costi e tiene conto di una pluralità di voci, quali il Piano Finanziario, la scontistica per il domestico e il non domestico, gli insoluti e il costo di gestione dell'accertamento e riscossione .

La ripartizione tra utenze domestiche e utenze non domestiche, sulla scorta di una elaborazione basata sulla ripartizione da banca dati TARI 2018, è quantificata rispettivamente nel 84,08% per il domestico e 15,92% per il non domestico.

Per l'anno corrente non sono state approvate nuove tariffe e pertanto permangono quelle approvate per l'anno 2018 dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 22/03/2018.

## **ADDIZIONALE IRPEF**

La determinazione della misura dell'addizionale, essendo di natura regolamentare, resta sempre di competenza del Consiglio comunale (nota 12/03/2007, prot. 938/2007/DPF/UFF del Ministero dell'economia e delle finanze). A decorrere dall'anno 2012 le delibere che istituiscono

l'addizionale comunale all'IRPEF devono essere trasmesse al Ministero dell'economia e delle finanze entro 30 giorni dall'approvazione delle medesime per la pubblicazione sul sito informatico del Ministero stesso (art. 4, comma 1 quinquies, del D.L. 16/2012 convertito nella legge 44/2016)

Ai fini dell'accertamento della relativa entrata la Commissione Arconet, nella seduta del 20 gennaio 2015 ha precisato che i Comuni possono effettuarlo per un importo pari a quello accertato nell'esercizio finanziario del secondo anno precedente quello di riferimento e comunque non superiore alla somma degli incassi del secondo anno precedente in c/competenza e degli incassi dell'anno precedente in c/residui. La previsione, iscritta tra le entrate del bilancio 2018 è pari ad 820.727,90 relativa ad addizionale IRPEF 0,8% (delibera C.C. 25 del 15/06/2012). Con deliberazione n. 103 del 29.12.2014 del Consiglio Comunale è stato modificato l'art. 3 del regolamento addizionale comunale esonerando dal pagamento dell'imposta tutti i contribuenti con reddito inferiore o uguale a 5.000,00 euro. Premesso che dalle risultanze contabili per l'anno 2016 gli introiti derivanti dall'addizionale **Irpef** incassati in c/competenza ed in conto residui ammontano ad € 820.727,90 e che la stima elaborata attraverso il "Portale del Federalismo Fiscale" del Dipartimento delle finanze prevede un gettito minimo di € 841.405,861 ed un gettito massimo di € 1.028.384,94, si ritiene opportuno confermare per l'anno 2019 lo stanziamento previsto nel bilancio di previsione pari ad € 820.727,90.

#### Trasferimenti dallo Stato e da altri enti

	previsione asestata 2018	previsione iniziale 2019
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche	€ 9.230.955,43	€ 9.495.764,98
Trasferimenti correnti da Famiglie	€ 5.292,00	€ 5.292,00
Trasferimenti correnti da imprese	€ 35.000,00	€ 35.000,00
<b>Totale entrate</b>	<b>€ 9.271.247,43</b>	<b>€ 9.536.056,98</b>

Nell'ambito dei trasferimenti correnti iscritti al titolo 2° dell'entrata, la previsione 2020 è stata stimata in **€ 9.011.091,25** in quanto si prevede che alcuni finanziamenti non saranno erogati;

Le entrate extratributarie 2019 sono in aumento rispetto alla previsione assestata 2018.

Le tariffe dei servizi a domanda individuale sono le stesse dell'anno precedente. Si elencano le previsioni di entrata

Tariffe servizi a domanda	Assestato 2018	Previsione iniziale 2019
Asilo nido	€. 11.281,70	11.281,70
Refezione scolastica	€. 44.700,00	40.000,00
Totale	€. 55.981,70	51.281,70

Gli stanziamenti di entrata da sanzioni per violazioni al Codice della Strada, ammontano ad €. 60.000,00 di cui €. 23.736,00 confluiti nel fondo crediti dubbia esigibilità. La somma prevista per le varie tipologie dal codice della strada ammonta ad euro 18.132.

<b>Sanzioni codice della strada</b>	
	Previsione iniz. 2019
codice della strada a bilancio	60.000,00
Coperto con FCDE	23.736,00
Totale Sanzioni da destinare alle tipologie previste dal CDS	50% di € 36.264,00= € 18.132
Tipologie di spese 100%	Previsione 2019
Sanzioni Cds a spesa corrente al netto del FPV 4.473,60	13.132
% Spesa corrente	22%
Spesa per Investimenti	5.000,00
% Investimenti	8%

Gli Oneri di urbanizzazione ammontano a €. 476.212,88 e sono stati destinati per il 30,45% in conto capitale e per il 69,55% a interventi correnti previsti dalla normativa vigente per il 2019

<b>OO.UU Contributo permesso di costruire</b>		
Accertamento	Accertamento	Previsione
2017	2018	2019
459.563,40	461.049,36	476.212,88

### **Le spese correnti**

La struttura del nuovo bilancio armonizzato della parte spesa è ripartita in missioni / programmi / titoli / macroaggregati dei quali si riporta lo sviluppo nel triennio 2019/2021

la diminuzione dei redditi da lavoro dipendente tiene conto dei dipendenti che matureranno nel triennio i requisiti del pensionamento e dell'incremento contrattuale previsto con un saldo complessivo positivo. Il minore importo dei beni e servizi tiene conto di alcuni finanziamenti inerenti l'area sociale attualmente non dotati di copertura finanziaria nel bilancio regionale e statale nel triennio (328 e SIA).

<b>SPESE CORRENTI PER MAGRO AGGREGATO</b>			
	<b>Previsione 2019</b>	<b>Previsione 2020</b>	<b>Previsioni 2021</b>
Redditi di lavoro dipendente	€ 5.418.437,85	€ 5.078.475,00	€ 4.836.509,22
imposte e tasse a carico dell'ente	€ 436.328,11	€ 411.846,19	€ 369.545,93
acquisto di beni e servizi	€ 11.467.998,54	€ 11.055.190,69	€ 10.988.017,62
trasferimenti correnti	€ 2.026.034,12	€ 1.937.538,56	€ 1.922.538,56
interessi passivi	€ 62.149,93	€ 55.112,62	€ 49.402,90
rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 20.370,00	€ 3.100,00	€ 3.100,00
altre spese correnti	€ 1.824.731,26	€ 1.670.716,44	€ 1.552.285,94
<b>TOTALE</b>	<b>€ 21.256.049,81</b>	<b>€ 20.211.979,50</b>	<b>€ 19.721.400,17</b>

### **Fondo di Solidarietà Comunale**

Il Fondo di solidarietà comunale rappresenta il fondo per il finanziamento dei comuni, ripartito, per una quota parte, tra i comuni delle regioni a statuto ordinario secondo logiche di tipo perequativo, sulla base dei fabbisogni standard nonché delle capacità fiscali. .

Il criterio di riparto della quota perequativa del Fondo di solidarietà comunale - che, come sopra detto, era originariamente riferito congiuntamente alle capacità fiscali e ai fabbisogni standard dei comuni - risulta costituito dalla differenza tra le capacità fiscali e i fabbisogni standard .

Le capacità fiscali sono state stimate per ogni singolo comune delle regioni a statuto ordinario e speciale prendendo come riferimento il gettito potenziale da entrate proprie di un territorio, date la base imponibile e l'aliquota legale. Attualmente è in corso il censimento per i comuni della Sicilia e pertanto nel 2019 le stime potrebbero essere riviste.

### **Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE)**

Il nuovo sistema contabile armonizzato prevede la costituzione obbligatoria di un Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) destinato a coprire l'eventuale mancata riscossione di entrate incerte e di dubbia riscossione. Il Comune di Ribera in aderenza al principio della prudenza, provvede attraverso la destinazione di una quota dell'avanzo di amministrazione accantonato alla copertura di crediti con potenziali sofferenze relativi prevalentemente al recupero evasione tributaria e alle entrate patrimoniali ed extratributarie. Sono state individuate le entrate previste a bilancio che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione. I FCDE vengono determinati per ciascuna tipologia di entrata applicando all'importo complessivo degli stanziamenti di ciascuna delle entrate una percentuale pari al complemento (ovvero alla differenza) a 100 delle medie semplici. Nel 2016 il principio contabile 4/2, allegato al D.lgs 118/2011, ha consentito a tutti gli enti locali che lo stanziamento di bilancio riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità fosse pari almeno al 55 per cento del risultato ottenuto applicando il metodo di cui sopra. Nel 2017 tale stanziamento è stato pari al 70 per cento. Per il triennio di competenza del presente Bilancio la normativa vigente prevede le seguenti percentuali minime: Nel 2018 tale stanziamento è stato

pari al 75 per cento. Per il triennio di competenza del presente Bilancio la normativa vigente prevede le seguenti percentuali minime: per il 2019 almeno l' 85 per cento, per il 2020 almeno il 95 per cento, per il 2020 il 100%.

Le risorse considerate per il FCDE sono 1070/1-1070/5-3090/1-3090/2-4060/1.

Per la risorsa 1070/1 e 1070/5 (TARI) il cui importo scaturente dalla media degli incassi è pari ad € 868.581,97, si è operato in base all'art.1 c.882 L.27/12/20017 n.205 e s.m.i., applicando le percentuali minime previste nel triennio.

Per le risorse 3092/2 relativa alle sanzioni amministrative del C.d.S. si è operato in base a stime extracontabili indicate dal Comandante della P.M. in sede di delibera di ripartizione dei proventi contravvenzionali definendo un importo di € 23.736,00; in questo caso il nuovo principio contabile offre la facoltà di effettuare svalutazioni di importo maggiore dandone adeguata motivazione.

Per la risorsa 4060/1 relativa a Proventi ordinari derivanti da concessioni edilizie si è accantonato un fondo pari ad e 2.011,10.

### **Fondo pluriennale vincolato corrente**

Il Fondo pluriennale vincolato di parte corrente è pari ad € 177.927,21 per il 2019 . Nel momento in cui verrà sottoscritta la contrattazione decentrata si effettueranno le apposite variazioni per prevedere le spese relative al trattamento accessorio e premiante, che verranno liquidate nell'esercizio successivo a quello cui si riferiscono

### **Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2018 e relativo utilizzo**

Il risultato di amministrazione presunto risulta essere stimato ad oggi in €. 10.692.670,65. A tal proposito va considerata la composizione dell'avanzo secondo i vincoli di destinazione previsti per legge e dettati da criteri di prudenza gestionale come evidenziato dalla seguente tabella:

<b>Accantonamenti fondi e vincoli risultato di amministrazione</b>	
<b>TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE al 31.12.2018</b>	<b>€ 10.692.670,65</b>
<b>PARTE ACCANTONATA</b>	<b>€ 7.199.686,83</b>
di cui:	
- Fondo crediti di dubbia esigibilità (di cui € 1.383.915,95 quota accantonata anticipaz. liquidità DL 35)	€ 5.392.671,90
- Fondo Spese e rischi	€ 1.548.013,71
- Anticipazione Regionale liquidata PAC	€ 16.311,58
- Indennità fine mandato Sindaco	€ 11.921,93
- Anticipazione Liquidazione piano rientro SOGEIR	€ 198.606,42
- Quota compensi avvocatura	€ 12.092,00
-Arretri contratto anno	€ 20.069,29
<b>PARTE VINCOLATA</b>	<b>€ 2.884.929,29</b>
- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	€ 584.142,60

- Vincoli derivanti da trasferimenti	€ 2.285.670,55
- Altri vincoli	€ 15.116,14
<b>PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI</b>	<b>€ 608.054,53</b>
<b>PARTE DISPONIBILE</b>	<b>€ 0,00</b>

La quota accantonata nel risultato di amministrazione a seguito delle acquisizioni di liquidità Cassa depositi e prestiti, ex D.L. 35/2013, è stata utilizzata ai fini dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione (art. 2, c. 6, D.L. 19 giugno 2015, n. 78, convertito dalla legge 6 agosto 2015, n. 125), per un importo di € 1.383.915,95.

Le quote accantonate dell'avanzo sono utilizzabili a seguito del verificarsi dei rischi per i quali sono stati accantonati. Quando si accerta che la spesa potenziale non può più verificarsi, la corrispondente quota del risultato di amministrazione è liberata dal vincolo.

Le quote dell'Avanzo Vincolato ammontano ad euro 2.884.929,29 e sono costituite per euro 2.285.670,55 da vincoli derivanti da trasferimenti regionali e statali, per euro 584,142,60 da vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili, per euro 15.116,14 altri vincoli (manutenzione Donna Vanna lavori finanz. da privati)

La quota dell'avanzo destinata agli investimenti ammonta ad euro 608,054,53 ed è costituita dalle entrate in conto capitale.

La quota dell'avanzo disponibile è pari a euro zero. Si ricorda che in ogni caso l'utilizzo sarebbe stato:

- per la copertura dei debiti fuori bilancio;
- per i provvedimenti necessari per la salvaguardia/assestamento di bilancio (nuovo art. 193 del TUEL) ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- per il finanziamento di spese di investimento;
- per l'estinzione anticipata dei prestiti;
- per il finanziamento delle spese correnti a carattere non ripetitivo.

#### ***Elenco analitico delle quote accantonate e vincolate al 31/12/2018***

Si riporta l'elenco analitico delle quote vincolate, accantonate e destinate a investimento:

<b>Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili</b>	<b>2018</b>
Quota 10% Delle Alienazioni 2015 Da Destinare A Estinzione Anticipata Mutui	€ 700,00
Sanz. Cds Anni Precedenti	€ 514,88
Sanz. Cds Spese Correnti Anno 2015	€ 6.477,71
C.D.S. Spese Correnti Anno 2016	€ 2.206,34

C.D.S. Spese Correnti Anno 2017	€ 5.108,60
C.D.S. Anno 2018	€ 3.055,86
328 Cofinanziamento Anni Precedenti	€ 1.282,38
Oneri Urb. Manutenzione Ordinaria Anni Precedenti da riaccertamento ordinario 2015	€ 6.761,60
Oneri Urbanizzazione anno 2018	€ 190.677,76
L.R. n. 4/2003 art. 20 comma 3 (Verande) anno 2017 (risorsa 3070/7)	€ 103,50
L.R. n. 4/2003 art. 20 comma 3 (Terrazze) anno 2018 (risorsa 3070/6)	€ 1.776,50
Riassegnazione sepolcri anno 2017 (risorsa 3190/8)	€ 1.863,14
Riassegnazione sepolcri anno 2018 (risorsa 3190/8)	€ 50,62
Indennità Risultato Segretario Anno 2014	€ 4.435,00
Indennità Risultato Segretario Anno 2014 (Economie 2018)	€ 8.500,00
Indennità Risultato Segretario Anno 2017	€ 8.000,00
Indennità Risultato Segretario generale anno 2016 (Economie 2018)	€ 8.000,00
Posizione Dirigenti Anno 2014	€ 2.853,39
Posizione Dirigenti 2015	€ 2.853,39
Posizione Dirigenti 2017	€ 5.322,25
Posizione Dirigenti 2016 (Economie 2018)	€ 1.234,43
Posizione Dirigenti 2016 (Economie 2018)	€ 1.234,43
Posizione Dirigenti 2016 (Economie 2018)	€ 2.853,39
Risultato Home Care 2015 comprensivo contributi e irap	€ 3.375,00
Risultato Home Care 2017 comprensivo contributi e irap	€ 3.375,00
Risultato Home Care 2014 (economie 2018)	€ 1.250,00



Risultato dirigente Home Care 2016 (economie 2018)	€ 2.500,00
Risultato Dirigenti 2015	€ 6.167,39
Risultato Dirigenti 2017	€ 6.167,40
Risultato Dirigenti 2014 (Economie 2018)	€ 5.796,41
Risultato Dirigenti 2016 (Economie 2018)	€ 6.167,40
Risultato Dirigenti Interim 2015	€ 4.443,95
Risultato Dirigenti interim 2017	€ 4.443,95
Irap sul fondo anno 2015 (Economie anno 2018)	€ 2.413,55
Irap su competenze accessorie e varie anno 2016 (Economie anno 2018)	€ 16.008,13
Irap su competenze accessorie e varie anno 2016 (Economie anno 2018)	€ 11.699,65
Contributo indennità varie segretario e dirigenti anno 2016 (Economie anno 2018)	€ 7.300,00
Contrib.su diverse indennità al personale anno 2017 (Economie anno 2018)	€ 2.010,71
Risultato Dirigenti interim 2014 (Economia anno 2018)	€ 4.443,95
Risultato Dirigenti interim 2016 (Economia anno 2018)	€ 4.443,95
Risultato Pac Comprensivo Contributo e Irap Anno 2015	€ 2.000,00
Risultato Pac Comprensivo Contributo e Irap Anno 2017	€ 2.000,00
Risultato Pac Anno 2016 (Economie 2018)	€ 2.000,00
Risultato PON SIA Dirigente anno 2017	€ 1.000,00
Risultato PON SIA Dirigente anno 2018	€ 1.000,00
Risultato PON SIA Dirigente anno 2016 (Economie 2018)	€ 1.000,00
Indennità di turno e reperibilità personale P.M. (Economie anno 2018)	€ 367,88
Compartecipazione Pac Anziani I Riparto Anno 2016	€ 1.310,06

Compartecipazione Pac Anziani I Riparto Anno 2017	€ 1.310,06
Compartecipazione Pac Anziani II Riparto Anno 2018	€ 686,12
Compartecipazione Pac Infanzia II Riparto Anno 2018	€ 1.025,00
Economie Fondo Miglior.Servizi Anno 2015 Applicate Bilancio 2016	€ 5.355,12
Economie Fondo Miglior.Servizi Anno 2017	€ 3.437,22
Economie Da Riaccertamento Ordinario 2016 Relativo A Fondo Miglior.Servizi Anno 2015 Riportate A Fpv Anno 2015	€ 2.459,42
Economie Fondo Miglior.Servizi Anno 2016 Non Impegnate	€ 47,94
Avanzo ricostruito differ. I.D.C. e progr. Orizz. 2016-2017	€ 8.634,64
Specifiche responsabilità anno 2018	€ 9.000,00
Economie 2018 e FPV 2017 Fondo miglioramento servizi	€ 5.094,01
Economie 2018 e FPV 2017 indennità personale educativo asilo nido art.6 e art. 37	€ 79,39
Economie 2018 e FPV 2017 indennità personale educativo asilo nido art.6 e art. 31	€ 946,64
Economie 2018 e FPV 2017 fondo per lo straordinario	€ 3.628,63
Contributi su Fondo miglioramento servizi	€ 9.853,12
Irap su fondo miglioramento servizio	€ 15.237,73
Economia avanzo vincolato gest. TARI 2016 applic. Bilancio 2017	€ 6.839,82
Spese Gestionali Uff. 328 Anni Precedenti	€ 28.766,71
Avanzo Vincolato Gestione Tari 2017 al netto insussistenze attive e passive sui residui 2017	€ 91.105,28
Avanzo Vincolato Gestione Tari per insussistenze dei residui anni precedenti al 2017 al netto del disavanzo 2018 (€ 7.211,07)	€ 22.086,20
<b>Totale</b>	<b>€ 584.142,60</b>

**Vincoli derivanti da trasferimenti**

Gettito irpef anni prec. (cinque per mille)	€ 753,03
Gettito irpef 2014 (cinque per mille)	€ 850,21
Gettito irpef 2015 (cinque per mille)	€ 723,80
Gettito irpef 2016 (cinque per mille)	€ 960,52
Trasf. reg. invest. anni precedenti	€ 0,00
Trasf. reg. invest. anno 2013	€ 0,00
Trasf. reg. invest. 2013 da riaccertamento ordinario 2015	€ 0,00
Trasferimento regionale inv. anno 2015	€ 274.617,04
Trasferimento regionale inv. anno 2016	€ 239.473,84
Trasferimento regionale inv. anno 2017	€ 104.706,49
Trasferimento regionale inv. anno 2018	€ 199.839,59
Contributi regionale per borse di studio scuole medie superiori anno 2018	€ 51.856,00
Contributi regionale per fornitura gratuita libri di testo anno 2018	€ 67.684,81
Contributo per fondo unico regionale disabilità e non autosufficienza anno 2018 risorsa 2110/31	€ 123.537,00
Trasferimenti regionali 328 precedenti annualità	€ 10.291,57
Trasferimento regionale 328 anno 2015	€ 253.485,28
Trasferimenti comunali 328 precedenti annualità	€ 14.495,77
Trasferimenti regionali 328 2^ annualità anno 2017	€ 323.034,62
Trasferimenti regionali 328 3^ annualità anno 2018	€ 121.160,62
Contributo regionale incentivo gruppo piano D 06 anni precedenti	€ 6.174,11
Contributo regionale incentivo gruppo piano D 06 anno 2015	€ 7.219,35
Restituzione somme da comuni per bonus socio sanitario non utilizzato anno 2017	€ 9.925,52
Restituzione somme da comuni per bonus socio sanitario non utilizzato anno 2016	€ 2.224,40
Restituzione somme da comuni per bonus socio sanitario non utilizzato anno 2015	€ 5.848,65
Bonus energia ANCI anno 2016	€ 1.880,64

Bonus energia ANCI anno 2017	€ 6.313,40
Quota parte finanziamento reg. anno 2015 progetto ADI riaccertamento ordinario 2015	€ 5.000,00
Quota parte finanziamento reg. anno 2015 progetto ADI riaccertamento ordinario anno 2016	€ 68.062,00
Progetto disabilità gravissima 2016	€ 4.500,00
Progetto disabilità gravissima 2017	€ 6,00
Democrazia partecipata anno 2015	€ 5.969,01
Democrazia partecipata anno 2016	€ 3.883,17
Contributo regionale ricoveri di sollievo erogazione anno 2017	€ 8.871,39
Contributo regionale gruppo comunale di volontariato 2017	€ 389,53
Quota vincolata trasferimento libero disabili gravi 10% F.R. 2017	€ 1.003,71
Contributo statale per la lotta alla povertà anno 2018	€ 260.021,54
Contributo statale progetto PON SIA anno 2018	€ 100.907,94
<b>Totale</b>	<b>€ 2.285.670,55</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
Vendita 51 lotti	€ 407.289,89
Concessione diritto superficie anno 2015	€ 1.746,78
Concessione diritto superficie anno 2016	€ 721,00
Concessione diritto superficie anno 2017	€ 1.817,46
Concessione diritto superficie anno 2018	€ 20.288,72
Vendita aree anno 2015 al netto delle quote rimborso mutui (90%)	€ 6.300,00
Monetizzazione posteggi anno 2015	€ 2.917,80
Monetizzazione posteggi anno 2016	€ 4.851,07
Monetizzazione posteggi anno 2017	€ 7.619,58
Monetizzazione posteggi anno 2018	€ 2.368,00

Cds anno 2015	€ 3.559,36
Cds anno 2016	€ 369,05
Cds anno 2017	€ 2.000,00
Oneri urb. invest. Anno 2015	€ 19.630,50
Oneri urb. invest. Anno 2016	€ 76.015,00
Oneri urb. invest. Anno 2017 (al netto delle insussistenze di € 8.242,26 rilevate nel 2018)	€ 45.083,21
Economia avanzo applic. Bilancio 2017 O.U. anni precedenti	€ 5.477,11
<b>Totale</b>	<b>€ 608.054,53</b>
<b>Altri vincoli</b>	
Manutenzione Donna Vanna lavori finanz. da privati	€ 15.116,14
<b>Totale</b>	<b>€ 15.116,14</b>
<b>Avanzo accantonato</b>	
Fondo crediti dubbia esigibilità al 31/12/2017	€ 5.392.671,90
Fondo spese e rischi (contenziosi vari)	€ 1.548.013,71
Indennità fine mandato sindaco 2015	€ 1.526,93
Indennità fine mandato sindaco 2016	€ 3.465,00
Indennità fine mandato sindaco 2017	€ 3.465,00
Indennità fine mandato sindaco 2018	€ 3.465,00
Anticipazione regionale liquidità PAC 2015	€ 16.311,58
Anticipazione liquidità piano rientro SOGEIR	€ 198.606,42
Quota compensi avvocatura anni precedenti	€ 6.800,00
Quota compensi avvocatura 2018	€ 5.292,00
Arretri contratto	€ 20.069,29
<b>Totale</b>	<b>€ 7.199.686,83</b>

## Debiti fuori bilancio

I Debiti fuori bilancio ammontano ad un totale di € € 1.456.107,45 e sono di seguito indicati:

<b>ELENCO DEBITI FUORI BILANCIO</b>	
<b>UFFICIO TECNICO ( infrastrutture e urbanistica )</b> note prott. NN: 1768 infr.431 del 30/01/19;	
2904 infr.715 del 13/02/19; 6940 infr.1659 del 10/04/2019	
Gemmo S.p.A. <i>manutenzione straordinaria</i>	€ 4.629,45
City Green Light <i>manutenzione straordinaria</i>	€ 1.129,43
Ing. Scaturro Giuseppe <i>riconosciuto con delibera C.C.n. 32 del 16/07/19</i>	€ 25.376,00
Gibilaro Carmelo <i>riconosciuto con delibera C.C.n. 28 del 16/07/19</i>	€ 819,20
City Green Light <i>fornitura energia elettrica</i>	€ 12.280,63
City Green Light <i>manutenzione ordinaria</i>	€ 130,15
Ing. Albano Giuseppe	€ 20.469,39
<b>Totale dfb Ufficio Tecnico ( infrastrutture e urbanistica )</b>	<b>€ 64.834,25</b>
<b>UFFICIO TECNICO ( manutenzione del patrimonio immobiliare )</b> nota prot. 6045 infr. 1397 del 28/03/2019	
Tavormina Ignazio	€ 4.983,00
UGL di E. Bartoccelli	€ 1.290,10
MULTISERVICE	€ 156,79
Acquisto Peppino	€ 40.947,34
Costa Vincenzo	€ 87,28
Di Giorgio Giuseppe	€ 20.195,88
Migliorino Gaspare	€ 4.500,00
<b>Totale dfb Ufficio Tecnico ( manutenzione del patrimonio immobiliare )</b>	<b>€ 72.160,39</b>
<b>UFFICIO TECNICO(Demanio e Patrimonio)</b> nota prot.8703/infras.2042 del 9/5/19	
Saldo canone 2018 per demanio marittimo lungomare Seccagrande	<b>€ 700,00</b>
<b>UFFICIO ECOLOGIA</b> note prot.n. 1774/INFRA/428 del 28/01/19 e prot.n. 10734/infra/2638 del 14/06/19	
<b>Competenza 2016:</b>	<b>€ 115.780,40</b>
So.Ge.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A. € 4.026,00 <i>ric.delibera 14 del 8/4/19 Comm. ad acta</i>	
So.Ge.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A. € 46.305,97 <i>ric.delibera 14 del 8/4/19 Comm. ad acta</i>	
So.Ge.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A. € 61.108,61	
SRR ATO n. 11 € 4.339,82 <i>ric.delibera 13 del 8/4/19 Comm. ad acta</i>	
<b>Competenza 2017:</b>	<b>€ 98.997,30</b>

So.Ge.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A. € 75.183,26	
So.Ge.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A. € 23.814,04	
<b>Competenza 2018:</b>	€ 395.000,07
SRR ATO n. 11 € 20.000,00	
Riberambiente srl € 6.000,01 stornato con nota credito n.2 del 2/7/19	
Riberambiente srl € 335.454,60 + IVA al 10% € 33.545,46=369.000,06	
<b>Totale dfb Ufficio Ecologia</b>	<b>€ 609.777,77</b>
<b>PROTEZIONE CIVILE COMUNALE</b> nota prot.n. 1826/02 PCC del 29/01/2019	
SAMOTER s.r.l.s.	€ 47.604,62
DI GIORGIO GIUSEPPE	€ 30.000,20
AQUE' ALFONSO	€ 47.554,15
NICOSIA PASQUALE	€ 32.604,52
CLEMENTE EMANUELE	€ 6.238,27
PISCIONE GIUSEPPE	€ 3.714,70
<b>Totale dfb PROTEZIONE CIVILE COMUNALE</b>	<b>€ 167.716,46</b>
<b>GABINETTO DEL SINDACO</b> nota prot. N. 3098 del 19/02/2019	
Servizio amplificazione per diverse manifestazioni anni 2015-16-17-18	€ 3.721,00
<b>Totale dfb GABINETTO DEL SINDACO</b>	<b>€ 3.721,00</b>
<b>UFFICIO POLITICHE SOCIALI</b>	
Associaz. Unione degli Ass. Politiche Socio-Sanitarie...	€ 1.500,00+100,00spese
<b>Totale dfb Ufficio Politiche Sociali</b>	legali+ cpa+iva+spese generali
<b>UFFICIO LEGALE</b> NOTE PROT. NN. 1529 DEL 28/01/19 E 2836 DEL 14/02/19	
<b>SENTENZE DI CONDANNA:</b>	
Sentenza n. 549/2018 Giovanni Scoma <i>delibera G.C. n. 99 del 21/3/19</i>	€ 72.600,00
Sentenza n. 328/2017 La Rovere Francesco	€ 13.428,88
Sentenza n. 294/2017 Mira Vincenzo	€ 13.426,73
Spese di lite oltre accessori relative a sentenze a favore La Rovere- Mira	€ 9.100,00
Sentenza n. 3/2019 Tortorici Benedetta <i>ricosciuto con del.C.C.n.20 del 15/05/19</i>	€ 5.774,69
Sentenza n. 11/2019 Sabella Roberto <i>ricosciuto con del.C.C.n.29 del 16/07/19</i>	€ 2.966,05
Sentenza n. 431/2017 Ass.ne "Il nostro prossimo" <i>ricon.del.C.C.n.19 del15/05/19</i>	€ 6.700,00

Sentenza n. 464/2019 APQ	€ 411.601,23
<b>Totale dfb Ufficio Legale</b>	<b>€ 535.597,58</b>
<b>TOTALE DEBITI FUORI BILANCIO</b>	<b>€ 1.456.107,45</b>
<p><b>NOTE:</b> con nota Segreteria Dirigente 3° Sett. prot. N. 606 del 26/02/19 è stata trasmessa la proposta di deliberazione di C. C. per contenzioso Comune di Ribera/<b>Marchese Roberto</b> per € 35.871,22 <i>ricosciuto con delibera di C. C. n. 8 del 13/03/19</i>; con nota Segreteria Dirigente 3° Sett. prot. N. 606 del 26.02.19 è stata trasmessa la proposta di deliberazione di C. C. per contenzioso Comune di Ribera/<b>Russo Leonardo</b> per € 4.614,60 <i>ricosciuto con delibera di C. C. n. 9 del 13/03/19</i>; con nota Segreteria Dirigente 3° Sett. prot. N. 397 del 05.02.19 è stata trasmessa la proposta di deliberazione di C. C. per prestazioni <b>Avvocati D'Angelo/D'Anna</b> per € 3.297,95 <i>ricosciuto con delibera di C. C. n. 10 del 13/03/2019</i>.</p>	

Per alcuni debiti fuori bilancio sono in corso accordi per la dilazione su più anni.  
Si elencano di seguito le ipotesi di ripartizione:

<b>DEBITI FUORI BILANCIO DILAZIONATI</b> <b>ANNO 2019</b> <b>UFFICIO TECNICO</b>	
Ditta ACQUISTO PEPPINO	€ 10.278,09

<b>DEBITI FUORI BILANCIO DILAZIONATI</b> <b>ANNO 2020</b> <b>UFFICIO TECNICO</b>	
Ditta ACQUISTO PEPPINO	€ 19.783,04

<b>DEBITI FUORI BILANCIO DILAZIONATI</b> <b>ANNO 2021</b> <b>UFFICIO TECNICO</b>	
Ditta ACQUISTO PEPPINO	€ 10.886,21

**vedi nota prot. n. 5553 del 20/03/2018**

<b>DEBITI FUORI BILANCIO DILAZIONATI</b> <b>ANNO 2019</b> <b>UFFICIO ECOLOGIA</b>	
SO.GE.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A. delib. Comm. n 14/08.04.19	€ 22.996,08
SO.GE.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A.	€ 30.000,00



S.R.R. A.T.O. 11 Agrigento provincia Ovest	€ 6.000,00
RIBERAMBIENTE	€ 135.454,60 + IVA 10%

DEBITI FUORI BILANCIO DILAZIONATI ANNO 2020 UFFICIO ECOLOGIA	
SO.GE.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A. delib. Comm. n 14/08.04.19	€ 27.335,89
SO.GE.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A.	€ 65.000,00
S.R.R. A.T.O. 11 Agrigento provincia Ovest	€ 7.000,00
RIBERAMBIENTE	€ 100.000,00 + IVA 10%

DEBITI FUORI BILANCIO DILAZIONATI ANNO 2021 UFFICIO ECOLOGIA	
SO.GE.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A.	€ 65.105,91
S.R.R. A.T.O. 11 Agrigento provincia Ovest	€ 7.000,00
RIBERAMBIENTE	€ 100.000,00 + IVA 10%

TOTALI nel triennio 2019/2021:

SO.GE.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A. delib. Comm. n 14/08.04.19	€ 50.331,97
---	-------------

SO.GE.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A.	€ 160.105,91
--------------------------------	--------------

S.R.R. A.T.O. 11 Agrigento provincia Ovest	€ 20.000,00
--	-------------

RIBERAMBIENTE	€ 335.454,60 + IVA 10%
---------------	------------------------

**TOTALE COMPLESSIVO DEBITI DILAZIONATI:**

€ **599.437,94** (compreso IVA € 33.545,46 calcolata sull' importo della società RIBERAMBIENTE)

DEBITI FUORI BILANCIO DILAZIONATI ANNO 2019 UFFICIO LEGALE	
SENTENZA n. 549/2018 Scoma Giovanni delibera G.C. n. 99 del 21/03/19	€ 36.300,00 + spese € 6.323,98

DEBITI FUORI BILANCIO DILAZIONATI ANNO 2020 UFFICIO LEGALE	
--	--

SENTENZA n. 549/2018 Scoma Giovanni delibera G.C. n. 99 del 21/03/19	€ 36.300,00
---	-------------

**TOTALE COMPLESSIVO DEBITO DILAZIONATO nel biennio 2019/2020:**  
**€ 78.923,98** (compreso spese € 6.323,98)

Con nota 15340 del 10/09/2019 il II settore ha comunicato un ulteriore debito Fuori Bilancio nei confronti della SOGEIR ag1 spa per € 62,953,76 a cui è stata data copertura nel Bilancio.

Al 31/12/2018 il fondo accantonato per il contenzioso ammonta ad € 1.548.031,71. Si elenca analiticamente il contenzioso attualmente in essere:

## **CONTENZIOSO PENDENTE**

### **CONTENZIOSO sorto negli anni antecedenti al 2016:**

- contenzioso Villa Futura € 1.012.475,20

### **CONTENZIOSO sorto nell'anno 2016:**

- contenzioso Comune/ ditta SAFI lavori Villa Futura € 164.700,00
- contenzioso Comune/Assessorato famiglia e politiche sociali e del lavoro della Regione Siciliana (APQ) € 380.007,14
- contenzioso Comune/Glowacka Renata € 50.000,00
- contenzioso Comune/Di Giorgi - Moscato € 8.000,00
- contenzioso Comune/Sarullo Antonia € 5.000,00
- Totale anno 2016 € 607.707,14

### **CONTENZIOSO sorto nell'anno 2017:**

- contenzioso Comune/Perrone Girolama € 5.000,00
- contenzioso Comune/Cascio Gaetano € 7.372,71
- contenzioso Comune/Rametta Lidia € 43.854,00
- contenzioso Comune/Cagnino Carmelo € 15.204,75
- contenzioso Comune/Pedalino Tommaso € 2.784,55
- contenzioso Comune/Daino € 50.000,00
- contenzioso Comune/Ass. Beliteatro € 1.100,00
- contenzioso Comune/Soc. Antares € 16.376,97

• contenzioso Comune/Gervasi Giuseppe	€	26.000,00
• contenzioso Comune/Proietto Pirandola	€	<u>2.602,15</u>
Totale anno 2017	€	170.295,13

#### **CONTENZIOSO sorto nell'anno 2018:**

• contenzioso Comune/Perricone Messana	€	757,74
• contenzioso Comune/Sferra Antonino	€	15.620,00
• contenzioso Comune/Ciancimino-Cacocciola	€	4.644,00
• contenzioso Comune/Fiannaca Anna	€	12.317,38
• contenzioso Comune/Orlando Daniela	€	4.995,00
• contenzioso Comune/Martino Rosalba	€	1.800,45
• contenzioso Comune/Manna Giacomo	€	3.617,89
• contenzioso Comune/Gennusa Maria	€	10.000,00
• contenzioso Comune/Triolo Elina	€	4.644,00
• contenzioso Comune/Giambrone Pina	€	4.923,55
• contenzioso Comune/Marchetta Giuseppina	€	1.372,00
• contenzioso Comune/Canta Margherita	€	5.000,00
• contenzioso Comune/Chetta Simone	€	<u>2.617,43</u>
Totale anno 2018	€	72.309,44

#### **CONTENZIOSO sorto nell'anno 2019:**

• contenzioso Comune/Perricone Paola	€	19.000,00
• contenzioso Comune/Giordano Carmelina	€	5.000,00
• contenzioso Comune/Zambuto Rosalia	€	5.000,00
• contenzioso Comune/Campione Filippo	€	677,93
• contenzioso Comune/Coniglio Pellegrino	€	5.000,00
• contenzioso Comune/La Mendola Ilaria	€	4.860,00
• contenzioso Comune/Mulè Paola	€	4.669,00
• contenzioso Comune/Di Leo Teresa	€	1.000,00
• contenzioso Comune/Melluso Maria	€	4.964,00
• contenzioso Comune/Gambino Vito	€	3.104,00
• contenzioso Comune/Messana Carmela	€	43.103,00
• contenzioso Comune/Bonando Salvatore	€	4.500,00
• contenzioso Comune/Amantiars Music	€	15.500,00
• contenzioso Comune/Gennaro Liboria	€	4.500,00
• contenzioso Comune/Burreci Giuseppe	€	5.000,00

• contenzioso Comune/Sortino Alfonso	€	5.000,00
• contenzioso Comune/Di Mora Clelia	€	4.995,00
• contenzioso Comune/Polizzi Lorenzo	€	1.000,00
• contenzioso Comune/Ballaera Riccardo	€	4.994,54
• contenzioso Comune/Nocilla Domenico	€	483,72
• contenzioso Comune/Cusumano Maria	€	<u>6.601,42</u>
Totale anno 2019	€	144.283,61

**TOTALE COMPLESSIVO CONTENZIOSO PENDENTE** € **2.007.070,52**

### **Elenco degli interventi programmati per spese investimento finanziati con risorse disponibili o mediante ricorso al debito**

L'Ente ha effettuato la programmazione dei propri investimenti a valere sugli esercizi 2019 e successivi senza il ricorso all'indebitamento.

### **Fonti di finanziamento degli investimenti**

Per quanto attiene alle fonti di finanziamento destinate agli investimenti per l'esercizio 2019 si rinvia al Programma triennale delle opere pubbliche 2019-20121

### **Fondo pluriennale vincolato (FPV)**

Il fondo pluriennale vincolato (FPV) è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate al finanziamento di obbligazioni passive già impegnate ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata. Nel bilancio di previsione, il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è composto da due quote distinte:

a) la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio ma che devono essere imputate agli esercizi successivi in base al criterio delle esigibilità; tale quota è stata iscritta a bilancio nella parte spesa, contestualmente e per il medesimo valore del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata, per mezzo di variazione adottata dal Consiglio contestualmente

all'approvazione del rendiconto 2018, a seguito della conclusione dell'attività di riaccertamento ordinario dei residui.

b) le risorse che si prevede di accertare nel corso di un esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dello stesso con imputazione agli esercizi successivi; questa fattispecie è quella prevista nel bilancio di previsione 2019/2021, sfalsata di un anno tra spesa (anno n) ed entrata (anno n+1) ed è desumibile dal crono programma degli stati di avanzamento dei lavori relativi agli interventi di spesa di investimento programmati.

Per l'anno corrente non si hanno ancora informazioni sul cronoprogramma inerente le spese finanziate dall'avanzo vincolato per investimenti relativo ai trasferimenti regionali in c/capitale.

### **Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti**

Non ci sono garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti

### **Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati**

Il Comune di Ribera non ha in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

Elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale, compreso enti ed organismi strumentali

ELENCO DEBITI/CREDITI TRA IL COMUNE DI RIBERA							
ORGANISMI ED ENTI STRUMENTALI E SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE							
ragione sociale	% Partec.	stanziamento anno 2018	impegno amministrazione 2018	Residui passivi	Debiti v/s organismo	Crediti certificati organismo (Asseverazione)	NOTE E AZIONI DA ATTIVARE ENTRO IL 2019
AGENZIA PRO.PI.TER TERRE SICANE S.p.A.	11,86%	€ 24.145,05	€ 24.145,05	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	Lo stanziamento prevede nel bilancio 2018 la quota di competenza pari ad € 24.145,05. Asseverazione con nota prot.n.22/2019
CONSORZIO DI AMBITO TERRITORIALE AGRIGENTO	3,95%	_____	_____	_____	_____	_____	Il Consorzio è stato liquidato. La procedura si è conclusa nell'anno 2018.
Assemblea Territoriale Idrica	4,32%	€ 2.159,85	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.159,85	€ 0,00	€ 2.159,85 è un debito fuori bilancio (vedasi nota prot. n. 687/26 del 18/02/2019). Tale somma è stata inserita quale d.f.b. nel bilancio di previsione 2018 ma non è stata impegnata. Sarà reiscritta nel bilancio 2019.
GAL SICANI	1,56%	€ 1.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	La somma non era dovuta. Perché il contributo è una tantum all'atto dell'adesione (vedasi nota prot. 76 del 28/06/2018)
S.M.A.P. S.p.A		€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	Pur essendo stata prevista in bilancio, la somma non è stata impegnata

							nell'anno 2017 e, pertanto, reiscritta nel bilancio 2018 quale d.f.b. per spese di funzionamento anni 2016 e 2017 (vedasi nota prot. 90/2018 della S.M.A.P. S.p.A.)
GAC IL SOLE E L'AZZURRO TRA SELINUNTE -SCIACCA E VIGATA SOCIETA' CONSORTILE a R.L.	9,09%	€ 1.800,00	€ 1.750,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	Preso atto della nota del 29/01/2019 sarà inserita nel bilancio 2019 la somma di € 1.100,00 quale saldo 2018
POLO UNIVERSITARIO DELLA PROVINCIA DI AGRIGENTO	0,47%	€ 6.455,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 10.329,20	€ 0,00	Lo stanziamento include € 1.290,00 quale rateo di competenza (spese di funzionamento anno 2018) ed € 5.165,00 (d.f.b. Spese anno 2015). Tali somme non sono state impegnate. Si evidenzia che le norme statutarie prevedono che il socio rimanga obbligato al versamento dell'intero contributo fino a tutto l'esercizio in cui il C.D.A. prende atto del recesso Nel bilancio 2019 sarà inserita la somma richiesta con nota prot.n.859/Rag del 19/03/2019
SOCIETA' PER LA REGOLAMENTAZIONE E DEL SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI N. 11 AGRIGENTO PROVINCIA OVEST a R.L.	15,01%	€ 226.998,20	€ 226.998,20	€ 31.998,20	€ 24.339,82	€ 60.806,23	Lo stanziamento include € 15.999,10 (spese di funzionam. Anno 2018) ed € 4.339,82 (d.f.b. Anno 2016). Tali somme non sono state impegnate e, pertanto, saranno reinserite nel bilancio di previsione 2019. Il debito certificato al 31/12/18 è pari ad € 60.806,23, giusta nota prot.n. 268 del 12/02/2019 della S.R.R.. Tuttavia, con nota prot.5656 del 26/03/19 l'UTC chiarisce che tale debito comprende d.f.b. per € 24.339,82, e l'importo di € 19.200,00 successivamente stornato con nota di credito.
SO.GE.I.R. AG 1 S.p.A. in LIQUIDAZIONE	14,29%	€ 71.997,32	€ 71.997,32	€ 314.091,39	€ 210.437,88	€ 0,00	In base alla nota UTC prot.n. 1774 del 28/01/19 risultano debiti fuori bilancio. Si rinvia a pag. 20 della presente relazione.
RIBERAMBIENTE s.r.l.	100,00 %	€ 2.320.509,77	€ 2.320.509,77	€ 90.444,04	€ 369.000,06	€ 0,00	Risultano debiti fuori bilancio come da nota UTC prot.n. 1774 del 28/01/19 e n.10734 del 14/06/2019. Si rinvia a pag. 20 della presente relazione.
SOGEIR Gestione Impianti di smaltimento S.p.A (partecipata indiretta)	0,37%	€ 44.403,62	€ 44.403,62	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	Nota SOGEIR Gestione Impianti n. 161/19 del 11/02/2019

**Srr Ato 11 Provincia Agrigento Ovest**

Sede legale- Via Roma, 13 - 92019 Sciacca (Ag)  
 Telefono: (+39) 0925 85862 Fax: (+39) 0925 86440  
 E-mail: [info@srrato11agrigentoprovinciaovest.it](mailto:info@srrato11agrigentoprovinciaovest.it)  
 PEC: [srr.ato.11@pec.it](mailto:srr.ato.11@pec.it)  
 Sito: <http://www.srrato11agrigentoprovinciaovest.it>

**SO.GE.I.R. S.p.A. ATO Ag 1 In Liquidazione**

via dei Cappuccini, 147, 92019-Sciacca (AG)  
 tel: 0925 85862  
 email: [sogeir@virgilio.it](mailto:sogeir@virgilio.it)  
[info@sogeiratoag1.com](mailto:info@sogeiratoag1.com)  
 sito: [www.sogeiratoag1.com/](http://www.sogeiratoag1.com/)

**GAL SICANI Distretto rurale di qualità dei sicani**

C.da Pietranera 92020 - Santo Stefano Quisquina-AG Tel  
 +39 0922 981918 -  
 Email: [info@galsicani.eu](mailto:info@galsicani.eu)  
 PEC: [galsicani@pec.it](mailto:galsicani@pec.it)  
 sito: [www.galsicani.eu](http://www.galsicani.eu)

**POLO UNIVERSITARIO DELLA PROVINCIA DI AGRIGENTO**

Via Quatararo, 6 – 92100 Agrigento  
 tel: 0922.619308 | Fax: 0922.613425  
 Email: [direzione@poloag.it](mailto:direzione@poloag.it)  
 PEC: [direzionepoloag@pec.it](mailto:direzionepoloag@pec.it)  
 SITO: [www.uniag.it](http://www.uniag.it)

**Riberambiente S.r.l. Unipersonale**

Via Quasimodo,sn – 921016ARibera  
 Tel: 320/3252060  
 Email: [riberaambientessrlunipersonale@gmail.com](mailto:riberaambientessrlunipersonale@gmail.com)  
 PEC: [riberaambientessrlunipersonale@pec.it](mailto:riberaambientessrlunipersonale@pec.it)  
 Email: [info@riberambientessrl.it](mailto:info@riberambientessrl.it)

**AGENZIA PRO.PI.TER. TERRE SICANE S.P.A.**

Via Roma 13-92019 Sciacca (AG)  
 Tel. fax 0925/81097 -  
 e-mail: [propitersciacca@tiscali.it](mailto:propitersciacca@tiscali.it)  
 PEC: [agenziapropiter@pec.it](mailto:agenziapropiter@pec.it)  
 sito: [www.agenziapropitersciacca.it/](http://www.agenziapropitersciacca.it/)

CONSORZIO DI AMBITO AGRIGENTO Servizio Idrico  
Integrato in Liquidazione Piazza Trinacria Edificio A.S.I.  
Zona Industriale di Agrigento –92021 Aragona  
Tel. 0922-441961 Fax 0922-591733  
e-mail: [info@atoidricoag9.it](mailto:info@atoidricoag9.it)  
PEC: [atoidricoag9@pec.it](mailto:atoidricoag9@pec.it)  
Sito: <http://www.atoidricoag9.it>

SOCIETA' CONSORTILE a.r.l.  
"GAC Il Sole e l'Azzurro – tra Selinunte, Sciacca e  
Vigata"  
Sede legale: via Roma, 13 - 92019 Sciacca (AG)  
Tel/fax: 0925 81054 - Tel/fax: 0925 81054  
e-mail: [gacsoleazzurro@gmail.com](mailto:gacsoleazzurro@gmail.com)  
PEC: [gac@mypec.eu](mailto:gac@mypec.eu)  
Sito: [www.gacsoleazzurro.it](http://www.gacsoleazzurro.it)

#### **Sogeir Gestione Impianti Smaltimento S.P.A.**

(Società Controllata al 100% da So.Ge.I.R. Spa in Liquidazione)  
Uffici: Via Cappuccini, 147 - 92019 Sciacca (Ag)  
Impianti: Contrada S. Maria - 92019 Sciacca (Ag)  
Telefono: (+39) 0925 22410 - Numero Verde: 800 038 330  
E-mail: [info@sogeirimpianti.it](mailto:info@sogeirimpianti.it) - Posta Certificata: [sogeir\\_gis\\_spa@ticertifica.it](mailto:sogeir_gis_spa@ticertifica.it)  
Cod. Fisc./P.Iva: 02415300843

### **Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio.**

#### **Il pareggio di bilancio**

La Legge di Stabilità 2016 ha stabilito con decorrenza dall'anno 2016 la cessazione delle disposizioni concernenti il patto di stabilità interno degli enti locali ed ha imposto il conseguimento di un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, sia a consuntivo che a preventivo (c.d. pareggio di bilancio).

Si è abbandonato il saldo finanziario in termini di competenza mista, che considerava la competenza (accertamenti e impegni) per le entrate e spese correnti, e la cassa (riscossioni e pagamenti) per le entrate e spese in conto capitale come previsto nel patto di stabilità, sostituendolo con un saldo dato dalla differenza tra entrate e spese finali solo in termini di competenza.

E' di immediata evidenza che l'elemento di forza del nuovo vincolo di finanza pubblica rispetto al patto di stabilità è dato dal raggiungimento di un saldo non negativo (anche pari a zero) tra entrate e spese finali in termini di competenza finanziaria potenziata, mentre il patto di stabilità richiedeva il raggiungimento e superamento di un obiettivo positivo. Oltre a questo, con l'introduzione del nuovo pareggio si è conseguito un generalizzato sblocco dei pagamenti in conto capitale, specialmente di quelli a residuo, compresi quelli finanziati da indebitamento, che nel patto entravano con segno negativo in termini di cassa.

L'impostazione del bilancio tiene conto dei principi contabili introdotti dall'11° decreto correttivo al Dlg 118/2011 (Decreto del 01/08 pubblicato sulla GU n. 196 del 22/08/2019) e di quanto previsto dalla circolare n.3/2019 della R.G.S

#### **Utilizzo Avanzo**

Si riporta l'elenco analitico dei capitoli finanziati dall'Avanzo di Amministrazione con l'indicazione delle poste vincolate ed Accertate:

capitolo 10180801/2 € 380.007,14 (A);

capitolo 10180801/7 € 9,000 (V);

capitolo 11040512/3 € 100,907,94( V);

capitolo 20820101/5 € 274.617,04 ( V);

capitolo 20820101/6 € 239.473,84 ( V);

capitolo 20820101/7 € 104.706,49 ( V);

capitolo 20820101/8 € 199.839,59 ( V).

### **Fondo di riserva**

Il fondo di riserva utilizzato alla data di redazione della presente nota ammonta ad € 33.634,27; tale importo sommato allo stanziamento residuo di € 30.476,54 corrisponde allo 0,30% del totale della spesa corrente.

### **Entrate e spese non ricorrenti**

Per quanto riguarda le entrate e spese non ricorrenti si rinvia all'Allegato 12/2 per le Entrate e 12/7 per le Uscite del Bilancio 2019-2021

### **La situazione di cassa**

Il Comune di Ribera ha ricostituito integralmente al 31/12/2018 le somme a destinazione vincolata.

L'Ente presenta un fondo di cassa iniziale pari ad € 4.262.857,90 e, in considerazione della stima degli incassi e dei pagamenti in corso d'anno, prevede un fondo di cassa finale pari a € 1.061.538,29.

Per le previsioni di cassa si è tenuto conto degli incassi IMU, TARI, Addizionale IRPEF, trasferimenti regionali di parte corrente e per i precari registrati nel 2018.

### **Previsioni esercizi successivi al 2019 (2020-2021)**

Con il sistema armonizzato il bilancio per gli anni successivi al primo assume una importanza maggiore che in passato poiché:

- l'esercizio provvisorio si basa sul secondo esercizio del bilancio e non sugli stanziamenti definitivi dell'esercizio precedente;



- i nuovi principi contabili, in base ai quali accertamenti e impegni si imputano negli esercizi in cui sono esigibili, richiedono maggiormente di impegnare il bilancio degli anni successivi;
- in un contesto di risorse in diminuzione, il bilancio 2019-2021 è in grado di evidenziare in anticipo le difficoltà che l'Ente potrebbe incontrare in futuro e dovrebbe essere utilizzato in chiave programmatica per assumere decisioni e proporre soluzioni che comunque richiedono tempo per essere attuate.

## **Conclusioni**

Le previsioni di bilancio sono state formulate nel rispetto delle normative vigenti e dei principi contabili approvati con il D.Lgs. 118/2011.

Ribera 15/10/2019

Il Dirigente Settore Finanze

Dott. Raffaele Gallo